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Boshlangʻich taʼlim yoʻnalishi  4 - bosqich talabalari 

                   

Annotasiya: Maqolada boshlangʻich sinflarda asarlar va matnlarni oʻqish 

usullari, ham-da metodik yondashuv asosida oʻrnatish haqida aytib oʻtilgan. 

Tayanch soʻzlar: Metodik yondashuv, obrazli oʻqish usullari, oʻquvchilar bilan 

ishlash, yangicha yondashuv asoslari. 

 

Hammamizga ma’lumki, boshlang’ich sinflarning  “O’qish kitobi”darsligida turli 

janrdagi badiiy asarlar bor. Badiiy asarda esa  hayot obrazlar orqali aks ettiriladi. Uning 

markazida inson, uning tabiat va jamiyatga munosabati turadi. Badiiy asarda borliqni, 

voqelikni obrazlar vositasida tasvirlash, ob’ektiv mazmun va sub’ektiv bahoni aniq 

materialda berish haqidagi qoidalar metodika uchun katta nazariy-amaliy ahamiyatga 

ega. Har xil janrdagi badiiy asar ustida ishlash murakkab jarayon bo’lib o’qituvchi 

o’qish darslarining ta’lim-tarbiyaviy vazifalari badiiy asaming o’ziga xos xususiyatlari 

va o’quvchilarning tayyorgarligini hisobga olishni taqozo qiladi. Badiiy asarda barcha 

komponentlar o’zaro bog’langan bo’ladi. Asarda obrazlar rivojlanib boradi. Voqealar 

rivojlanib borgan sari qaxramonlarning yangi- yangi tomonlari ochila boradi. Bu 

xususiyatlari asar ustida ishlashda uni yaxlit o’qishni, idrok etishni, ya’ni sintezni talab 

qiladi.   Respublikamiz mustaqillikga erishgandan so’ng boshlang’ich sinflar uchun 

yangi dastur va darsliklar yaratildi. O’qish dasturlarida badiiy asarni tahlil qilishga 

ko’proq ahamiyat berilib, matn ustida ishlash yuzasidan xilma-xil topshiriq turlaridan, 

texnika vositalaridan foydalanishga ko’proq e’tibor berildi. Badiiy asar quyidagi 

muhim metodik qoidalar asosida tahlil qilinadi: 

 Asar mazmunini tahlil qilish va to’g’ri, tez, ongli, ifodali o’qis h malakasini 

shakllantirish bir jarayonda boradi. 

 Asarning g’oyaviy-tematik asoslarini uning obrazlari, syujet chizig’i, qurilish va 

tasviriy vositalarini tushuntirish o’quvchilarning shaxs sifatida umumiy kamol 

topishiga, bog’lanishli nutqning o’sishini ta’minlaydi. 

 O’quvchilarning hayotiy tajribasiga tayanish asar mazmunini ongli idrok 

etishning asosi va uni tahlil qilishning zaruriy sharti hisoblanadi. 

Masalan, axloqiy mazmunni kinoyaviy obrazlar orqali aks ettiradigan badiiy asar 

sifatida masallar ham darsliklarda bordir. U esa ko’proq she’riy tarzda yoziladi. 

Masalda inson xarakteriga xos xususiyatlar kinoyaviy obrazlar - hayvonlar, jonivorlar 

va o’simliklar dunyosiga ko’chiriladi. Bolalarni masaldagi kinoyaviy mazmun emas, 

balki, birinchi navbatda, obrazlarning go’zalligi o’ziga jalb qiladi. Shuning uchun 

masal ustida ishlashni hayvonlar hayotidan yozilgan hikoya ustida ishlash kabi 

uyushtiriladi. Odatda, masal personajlari o’z xatti-harakatlari, fe’l-atvorlari bilan, 

nutqiy uslublari, odatlari bilan o’zlarini tavsiflaydilar, ba’zan u xarakteristikani 

masalning boshqa personaji to’ldiradi. Muallifning o’zi esa bir-ikki so’z bilan tavsifni 
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mukammallashtiradi. Boshlang’ich sinflarda masalni o’rganishda bolalarni masalni 

ifodali o’qishga va uning mazmunini qisqa, ba’zan bir necha so’z bilan aytib berishga 

(masalni to’liq qayta hikoya qildirish tavsiya etilmaydi), ayrim qatnashuvchilarning 

xarakterli xususiyatlarini aytib, o’zaro qiyoslashga o’rgatish muhim ahamiyatga ega. 

Masalning allegorik mazmuniga to’xtalmasdan, bosh personaj obrazini tahlil qilishga 

kirishiladi. 1- sinfda bolalar masalni hayvonlar haqidagi ertakka o’xshash kulgili 

hikoya kabi qabul qilsalar, 2- sinfdan boshlab ular masaldagi hayvonlarning xatti-

harakati, o’zaro munosabatlari ba’zan kishilar hayotida ham uchrashini, masal axloqiy 

bilim beradigan hikoya ekanini, ko’proq she’riy tarzda bo’lishini, unda kishilardagi 

ayrim kamchiliklar tasvirlanishini bilib ola boshlaydilar. Masal tili ustida ishlaganda, 

o’quvchilar nutqini boyitish uchun unda ishlatilgan obrazli iboralar, badiiy vositalar 

o’quvchilarga mustaqil toptiriladi: o’quvchilar o’qituvchi bergan gap yoki iborani 

masaldagi ibora bilan almashtiradilar. Masalan, SHukur Sa’dullaning “Laqma it” 

masalining tili ustida ishlash jarayonida o’qituvchi “Qish kelib sovuq boshlandi. 

Bo’ron turdi” gaplarini beradi, o’quvchilar gaplarini topib aytadilar. Masal tahlil 

qilinayotganda voqea rivojini jonli tasavvur qilish, obrazlarni aniq idrok etishda 

o’quvchilarga yordam berish zarur. Chunonchi, ularga ayrim epizodlarni so’z bilan 

tasvirlash, ba’zilariga o’qituvchi yordamida tavsif tuzish, ishning oxirgi bosqichida 

rollarga bo’lib o’qish kabilarni tavsiya qilish maqsadga muvofiq.  

She’r esa ohang jihatidan ma’lum bir tartibga solingan, his -tuyg’u ifodasi sifatida 

vujudga kelgan hayajonli ritmik nutq.  She’rni o’qiganda kichik yoshdagi o’quvchilar 

tabiat va jamiyat voqea- hodisalarini poetik tasviridan hayajonlanishlari muhim 

ahamiyatga ega. Boshlang’ich sinflarda she’r tarzida yozilgan hikoyalar, ya’ni she’riy 

hikoyalar va lirik she’rlar o’qitiladi. She’riy hikoyada syujet, ya’ni voqealar sistemasi 

va uning rivoji xarakterlidir. Lirik she’r “biror hayotiy voqea-hodisa ta’sirida insonda 

tug’ilgan ruhiy kechinma, fikr va tuyg’ular orqali turmushni aks ettiradi”. Lirik 

she’rning xususiyati “kishining his-tuyg’uga to’la hayajonli nutqini ta’sirliroq 

ifodalashga to’g’ri keladi”. Bunda “ohangdorlik va musiqiylikni vujudga 

keltiradi”.She’rni o’qish darslarida asosiy ish turi ifodali o’qish hisoblanadi. O’quvchi 

she’rning asosiy (g’oyaviy) mazmunini tushunsagina, uni ifodali o’qiy oladi. SHuning 

uchun she’rni tahlil qilib, uning mazmunini o’quvchilarga tushuntirish lozim.  
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